
VENDIM
Nr. 783, datë 7.10.2020

PËR MIRATIMIN E PLANIT TË VEPRIMIT 2020–2022, NË ZBATIM TË
STRATEGJISË NDËRSEKTORIALE PËR DECENTRALIZIMIN DHE

QEVERISJEN VENDORE, 2015–2020
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Brendshëm, Këshilli i

Ministrave
VENDOSI:

1. Miratimin e planit të veprimit 2020–2022, në zbatim të Strategjisë Ndërsektoriale për
Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore, për periudhën 2015–2020, sipas tekstit që i
bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

2. Ngarkohen të gjitha ministritë e linjës, institucionet qendrore dhe njësitë e vetëqeverisjes
vendore, të cilat janë ngarkuar me detyra të veçanta në planin e veprimit, për zbatimin e këtij
vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Erion Braçe
Përmbajtja e Planit të Veprimit
A. Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore
B. Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale
C. Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm vendor
D. Forcimi i qeverisjes së mirë në nivel vendor

Shkurtime
ADISA Agjencia e Ofrimit të Shërbimeve të Integruara
AK Anti-Korrupsion
AKM Agjencia Kombëtare e Mjedisit
AKP Agjencia Kombëtare e Pyjeve
AKPT Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit
AKSHI Agjencia Kombëtare Shqiptare e Informacionit
AMBU Agjencia Menaxhimit të Burimeve Ujore
AMVV Agjencia për Mbështetje e Vetëqeverisjes Vendore
ANT Analiza e Nevojave për Trajnim
ASHK Agjencia Shtetërore e Kadastrës
ASPA Shkolla Shqiptare e Administratës Publike
AZHT Agjencia e Zhvillimit të Territorit
BE Bashkimi Evropian
DAP Departamenti i Administratës Publike
DPD Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
DPT Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
DZHM Departamenti i Zhvillimit dhe Mirëqeverisjes
ERRU Enti Rregullator i Ujit
FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimit
IPA Instrument for Pre-Accession Assitance
KK Këshilli Konsultativ
KM Këshilli i Ministrave



KMSHC Komisioneri i Mbrojtjes së Shërbimit Civil
MASR Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë
MB Ministria e Brendshme
MBZHR Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
MD Ministria e Drejtësisë
MEPJ Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme
MFE Ministria e Financave dhe Ekonomisë
MIE Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
MK Ministria e Kulturës
MSHMS Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
MTM Ministria e Turizimit dhe Mjedisit
MZSH Mbrojtje nga Zjarri dhe Shpëtimi
NJVV Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore
RKGJC Regjistri Kombëtar i Gjendjes Civile
SHQSH Shoqata e Qarqeve të Shqipërisë
UK Ujësjellës Kanalizime



Lidhja 1 - Tabela 1.1

PLANI I VEPRIMIT NË ZBATIM TË DOKUMENTIT STRATEGJIK (2020–2022)
I. Qëllimi strategjik: Decentralizimi dhe reforma e qeverisjes vendore

II. Qëllimi i politikës: Rritja e efikasitetit në tërësi të strukturave qeverisëse vendore
III. Programi buxhetor: Programi buxhetor “Prefekturat dhe funksionet e deleguara të pushtetit vendor”

Nr.

Objektivi specifik A: Konsolidimi i kapaciteteve
strategjike dhe operacionale të njësive të

vetëqeverisjes vendore
Referenca e
rezultatit me
produktet e
programit
buxhetor

Institucionet përgjegjëse Afati i zbatimit Kosto
indikative
(në mijë
lekë)

Burimi i mbulimit Hendeku
financiar (në
mijë lekë)Institucioni

përgjegjës Institucioni kontribues Afati i
fillimit

Afati i
mbarimit

Buxhet
shteti (në
mijë lekë)

Financim i
huaj (në
mijë lekë)

A1

A1. Konsolidimi i kapaciteteve të strukturave
administrative

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

Ministritë e linjës
SHQSH
DAP
ASPA

2020 2022 7,846,423 50,000 99,350 7,697,073

A1.1 Përmirësimi i procesit të planifikimit dhe
zbatimit të programeve strategjike

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor;
06180 -

Planifikimi urban;
01120 -

Menaxhimi i
shpenzimeve

publike

MB/AMVV

MB/AMVV
AZHT

Ministritë e linjës
Agjenci zbatuese
Partnerë zhvillimi

2020 2022 352,423 40,000 0 312,423

a. Asistencë për harmonizimin dhe zbatimin e
Planeve të Zhvillimit të Territorit sipas ndarjes
administrative AKPT

b. Asistencë për harmonizimin dhe zbatimin e
Programeve Buxhetore Afatmesme MFE

c. Hartimi i udhëzuesve teknikë këshillues mbi
bashkëpunimin ndërbashkiak për tipe të ndryshme
shërbimesh MB/AMVV

ç. Ofrim asistence për analiza strategjike sektoriale
për bashkëpunimin ndërbashkiak MB/AMVV

d. Përmirësimi i sistemeve të monitorimit të
zbatimit të politikave në nivel vendor MB/AMVV

dh. Krijimi i strukturave të menaxhimit të
performancës në bashki sipas kërkesave të nenit 33,
të ligjit nr. 139/2015

MB/AMVV



A1.2 Forcimi i kapaciteteve vendimmarrëse dhe
monitoruese të organeve të njësive të vetëqeverisjes
vendore

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

MB/AMVV SHQSH
AKPT
MFE

Partnerë zhvillimi

2020 2022 31,750 5,000 26,750 0

a. Programi i udhëheqjes për kryetarët e rinj të 61
bashkive

A1

c. Vlerësimi i nevojave për ngritje kapacitetesh të
këshillave vendorë

ç. Plan trajnimi i përshtatur për nevojat specifike të
këshillave vendorë dhe i sekretarëve të këshillave

d. Hartimi i rregulloreve për këshillat bashkiak

f. Programi i forcimit të kapaciteteve të nëpunësve
civile vendorë

A1.3 Rritja e kapaciteteve institucionale të bashkive
të reja me qëllim përmirësimin e ofrimit të
shërbimeve publike

01330 -
Menaxhimi dhe

zhvillimi i
Administratës

Publike
ASPA

DAP
MB/AMVV

Ministritë e linjës
Partnerë zhvillimi

2020 2022

44,000 0 44,000 0

a. Identifikimi në mënyrë periodike i nevojave për
trajnim nëpërmjet Analizës së Nevojave për
Trajnim (ANT)

b. Rritja e numrit të moduleve të trajnimit të
akredituara për administratën vendore dhe
regjistruar ne e-library
c. Zbatimi i procesit detyrues (procedural dhe
institucional) për bashkërendimin dhe certifikimin e
trajnimeve të ofruara nga partnerët e zhvillimit,
nëpërmjet ASPA-s

A1
A1.4. Përmirësimi i kushteve dhe sistemeve të
menaxhimit të burimeve njerëzore në nivel vendor
(Shtrirja e “Administrata.al” në nivelin vendor)

01330 -
Menaxhimi dhe

zhvillimi i
DAP
ASPA

KMSHC
MB/AMVV

MFE
Ministritë e linjës

2020 2022 7,418,250 5,000 28,600 7,384,650



a. Përdorimi i platformës administrata.al për
menaxhimin e burimeve njerëzore
b. Rritja e numrit të moduleve të realizuara
nëpërmjet platformës “Administrata.al”

Administratës
Publike

Partnerë zhvillimi

c. Trajnimi i nëpunësve të burimeve njerëzore për
përdorimin e “Administrata.al”

ç. Përgatitja e manualeve dhe udhëzimeve për
vlerësimin e punës dhe sistemin e klasifikimit të
vendeve të punës i dedikuar për NJVV-të

d. Analizë e nivelit të pagave dhe rishikimi (rritja) e
nivelit të pagave të nëpunësve në NJVV.

dh. Publikimi i udhëzimeve për menaxhimin e
burimeve njerëzore mbi politikat dhe praktikat ne ̈
nivel vendor

e. Përshtatja e formateve standarde për përshkrimin
e punës, procedurat e rekrutimit dhe vlerësimit të
performancës bazuar në udhërrëfyesin për
menaxhimin e burimeve njerëzore

A2

A2. Aplikimi i shërbimeve të integruara
administrative me teknologjinë e informacionit
për 61 bashkitë dhe njësitë e tyre administrative

Prefekturat dhe
Funksionet e
Deleguara të

Pushtetit Vendor
MB/AMVV

ADISA
ASPA

Partnerë zhvillimi
2020 2022 188,386 90,000 0 98,386

A2.1 Bërja funksionale e Zyrave me Një Ndalesë në
61 bashkitë dhe njësitë administrative

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

ADISA
AKSHI
ASPA

Partnerë zhvillimi
2020 2022

37,175 15,000 0 22,175

a. Riorganizimi funksional i të gjitha zyrave të
shërbimeve administrative sipas modelit të zyrës me
një ndalesë



b. Modernizim i infrastrukturës dhe sistemeve të
teknologjisë për shërbimet administrative në 61
bashkitë dhe njësitë administrative
c. Hartimi i një udhëzimi teknik orientues për
mënyrën e delegimit të kompetencës së shërbimit
administrativ midis njësive të vetëqeverisjes
vendore

ç. Ngritja e kapaciteteve të administratave vendore
për zbatimin e procedurave të shërbimeve
administrative
A2.2 Digjitalizimi i arkivave vendore

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

AKSHI
MFE

Partnerë zhvillimi

2020 2024 151,211 75,000 0 76,211

a. Studim fizibiliteti për digjitalizimin e arkivave
vendore 1.2020 12.2020
b. Digjitalizimi i arkivave vendore 6.2021 12.2024

A3

A3. Forcimi i dialogut mes qeverisë qendrore dhe
asaj vendore dhe llogaridhënies së dyanshme MB/AMVV

Këshilli Konsultativ
Ministritë e linjës

MFE
Shoqatat e bashkive

2020 2022 674,937 125,000 515,000 34,937

A3.1 Fuqizimi i Këshillit Konsultativ

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

Këshilli Konsultativ
NJVV Ministritë e linjës

MFE
Shoqatat e bashkive

SHQSH
Partnerë zhvillimi

2020 2022 625,000 125,000 500,000 0
a. Asistencë teknike për Këshillin Konsultativ dhe
Sekretariatin Teknik për koordinimin e veprimtarive
dhe analizën e legjislacionit për shqyrtim

b. Hartimi dhe përmirësimi i akteve nënligjore,
statutore dhe rregulloret e brendshme për
funksionimin e KK, përfshirë punën analizuese,
(ndër të tjera) buxhetin.

c. Forcimi i rolit të Këshillit Konsultativ në
procesin ligjvënës



ç. Rritja e kapaciteteve të Sekretariatit të Këshillit
Konsultativ (AMVV-së)
d. Rritja e rolit të pushtetit vendor në procesin
konsultues të projektakteve nëpërmjet mbështetjes
së shoqatave të bashkive dhe shoqatës së qarqeve
A3.2 Krijimi i sistemit të standardizuar dhe
formalizuar të të dhënave vendore për një
vendimmarrje të informuar

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

KM
DZHM

Partnerë zhvillimi
2020 2021 6,750 0 0 6,750

A3

a. Vlerësimi i ngritjes së një sistemi të unifikuar për
mbledhjen periodike të informacionit nga njësitë e
vetëqeverisjes vendore

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

02.2020 12.2020

b. Hartimi i formateve standarde për raportimin e
informacionit për zbatimin e politikave nga NJVV
te ministritë e linjës dhe institucionet qendrore dhe
anasjelltas MB/AMVV KM

DZHM 2020 12.2020

c. Ngritja dhe zbatimi i një sistemi të integruar unik
të mbledhjes dhe raportimit të informacionit nga
NJVV-të tek institucionet qendrore nëpërmjet
formateve standarde MB/AMVV NJVV

Partnerë zhvillimi 01.2021 12.2021

ç. Rivlerësim dhe forcim i rolit të Prefektit në
funksion të monitorimit të funksioneve vendore MB/AMVV

Zyra e KM
DZHM

Partnerë zhvillimi
d. Publikimi i Vjetarit Statistikor Bashkiak

MB/AMVV NJVV
MFE 2022 2022

dh. Publikimi i Raportit Vjetor të Ministrisë së
Financave dhe Ekonomisë mbi Treguesit e
Financave Vendore dhe përshtatshmërinë,
parashikueshmërinë dhe barazinë e sistemit
financiar ndërqeveritar

MFE MB/AMVV 2020 2022

A3.3. Qartësimi i kompetencave të zhvillimit
vendor dhe rajonal 01110 -

Planifikimi,
menaxhimi dhe
administrimi

KM
DZHM MB/AMVV

MFE
NJVV

Partnerë zhvillimi
2020 2022 38,187 0 15,000 23,187



a. Përcaktimi i prerogativave vendore, rajonale dhe
qendrore në zhvillimin vendor e rajonal (shmangia e
mbivendosjes mes politikës së zhvillimit rajonal e
vendor) 01.2020 09.2020

A3

b. Vlerësimi i rolit të këshillit të qarkut në zhvillimin
rajonal kombëtar dhe menaxhimin e fondeve të BE-
së dhe harmonizimit të strukturave administrative
në nivel qarku me zonat e zhvillimit rajonal

03.2020 12.2020

c. Vlerësimi i kompetencave të këshillit të qarkut
për shërbimet rajonale dhe hartimi i
rekomandimeve për ligjvënësin për organizimin e
ardhshëm të nivelit të dytë të qeverisjes vendore

06.2021 06.2022

A3.4 Përcaktimi i kushteve, rregullave dhe
procedurave për decentralizimin asimetrik të
funksioneve

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

MFE
Ministritë e linjës

NJVV
Partnerë zhvillimi

2020 2022 5,000 0 0 5,000

a. Studim për nevojat për decentralizim asimetrik

b. Kriteret për vlerësimin e gatishmërisë së bashkive
sipas funksioneve specifike dhe tipareve të veçanta

c. Hartimi i kuadrit ligjor të posaçëm (për
kryeqytetin)



Lidhja 1 - Tabela 1.2

PLANI I VEPRIMIT NË ZBATIM TË DOKUMENTIT STRATEGJIK (2020–2022)
I. Qëllimi strategjik: Decentralizimi dhe reforma e qeverisjes vendore

II. Qëllimi i Politikës: Forcimi i financave vendore dhe rritja e autonomisë fiskale
III. Programi buxhetor: Menaxhimi i shpenzimeve publike

Nr.
Objektivi specifik B: Forcimi i financave vendore

dhe autonomisë fiskale
Referenca e
rezultatit me
produktet e
programit
buxhetor

Institucionet përgjegjëse Afati i zbatimit Kosto
indikative
(në mijë
lekë)

Burimi i mbulimit Hendeku
financiar (në
mijë lekë)Institucioni

përgjegjës
Institucioni
kontribues

Afati i
fillimit

Afati i
mbarimit

Buxhet
Shteti (në
mijë lekë)

Financim i
Huaj (në
mijë lekë)

B1

B1. Konsolidimi i sistemit të të ardhurave të veta
vendore dhe administrimit fiskal vendor

Menaxhimi i
shpenzimeve
publike

MFE
MB/AMVV

DPT
Partnerë
zhvillimi

2020 2020 39,000 13,000 3,000 23,000

B1.1 Rritja e kapacitetit të të ardhurave vendore të
NJVV-ve për të përmbushur nevojat financiare për
ofrimin e më shumë shërbimeve

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve

publike
MFE

MB/AMVV
DPT

Partnerë zhvillimi

2020 2022 39,000 13,000 3,000 23,000

a. Hartimi dhe implementimi i ligjit mbi taksën
pasurisë së paluajtshme në nivel vendor 2020 2022

b. Popullimi me të dhëna i kadastrës fiskale 2020 2020 21,000 11,000 0 10,000

c. Mbështetje për ngritjen e kapaciteteve teknike e
institucionale vendore për administrimin fiskal, me
fokus në taksën e pasurisë dhe tarifat vendore 2020 2021 15,000 2,000 0 13,000

d. Hartimi i një manuali procedural për administrimin
e taksave në nivel vendor
dh. Konsolidimi dhe qartësimi i kornizës ligjore mbi
taksat dhe tarifat vendore 2020 2020 3,000 0 3,000 0

B2

B2. Rritja e ndarjes së të ardhurave nga taksat
kombëtare me bashkitë

Menaxhimi i
shpenzimeve
publike

MFE
MB

MB/AMVV
MFE 2020 2022 9,000 0 5,000 4,000

B2.1 Zbatimi i ndarjes së të ardhurave nga tatimi mbi
të ardhurat personale, sipas parashikimeve të ligjit nr.
68/2017, “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore” 01120 - Menaxhimi

i shpenzimeve
publike

MFE (DPT)
MB/AMVV
(RKGJC)
AKSHI

Partnerë zhvillimi
2020 2020 5,000 0 1,000 4,000



B2
a. Hartimi i udhëzimit dhe mënyrën e përllogaritjes së
ndarjes midis njësive të vetëqeverisjes vendore të të
ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale 2021 2022 1,000 0 1,000 0

b. Zbatimi i ndryshimeve të nevojshme (ndërlidhja)
në sistemin informatik të administratës tatimore
qendrore për të mundësuar identifikimin e plotë të
rezidencës së tatimpaguesve

2021 2021 4,000 0 0 4,000

B2.2 Rritja e ndarjes së të ardhurave nga taksa e
rentës minerare për njësitë e vetëqeverisjes vendore
nga niveli aktual prej 5% në 8%

01120 –
Menaxhimi i
shpenzimeve

publike;
01140 –

Menaxhimi i të
ardhurave
tatimore;'
01150 –

Menaxhimi i të
ardhurave
doganore

MFE DPT DPD MB

2020 2022 4,000 0 4,000 0

a. Ndryshimi i kuadrit ligjor për të reflektuar rritjen e
pjesës takuese të njësive të vetëqeverisjes vendore nga
renta minerare 2020 2020 1,000 0 1,000 0

b. Ngritja e një sistemi raportimi dhe rakordimi midis
administratës qendrore dhe njësive të vetëqeverisjes
vendore për masën e rentës minerare të pagueshme 2020 2020 3,000 0 3,000 0

B3
B3. Përmirësimi i parashikueshmërisë, i stabilitetit
dhe i përshtatshmërisë së sistemit të transfertat
ndërqeveritare

Menaxhimi i
shpenzimeve
publike

MFE MB/AMVV 2020 2022 10,000 2,000 1,500 6,500

B3.1 Rritja graduale e financimit për transfertën e
pakushtëzuar për të akomoduar financimin e
funksioneve të reja të transferuara me ligjin për
Vetëqeverisjen Vendore

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve
publike, transferta
e pakushtëzuar për
NJVV-të

MFE MB/AMVV
Partnerë zhvillimi 2020 2022 3,500 0 1,500 2,000

B3

a. Përmirësimi i skemës së financimit të arsimit
parashkollor duke synuar që transferta të ndahet
kryesisht mbështetur mbi numrin e fëmijëve 3–6 vjeç MFE MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2021 1,500 0 1,500 0

b. Nën drejtimin e Këshillit Konsultativ, publikimi i
një raporti vjetor mbi përshtatshmërinë,
parashikueshmërinë, transparencën dhe drejtësinë e
sistemit financiar ndërqeveritar, përfshirë transfertat e
kushtëzuara për investime në nivel vendor

MFE
MB/AMVV

Këshilli
Konsultativ

2020 2021 2,000 0 0 2,000



B3.2 Rritja e parashikueshmërisë dhe stabilitetit të
sistemit të financimit të funksioneve vendore me
transferta të kushtëzuara

01120 –
Menaxhimi i
shpenzimeve

publike, transferta
e pakushtëzuar për

NJVV-të;
06220 -

Infrastruktura
vendore dhe

rajonale

MFE
FZHSH

MB
FSHZH

KM/DZHM

2020 2022 6,500 2,000 0 4,500

a. Hartimi i një studimi mbi funksionet vendore që
financohen me transferta të kushtëzuara, nevojat e
bashkive për financim në këto funksione dhe
mundësitë e financimit me transferta të kushtëzuara
të njësive të vetëqeverisjes vendore nga buxheti i
shtetit

2020 2020 3,000 1,000 0 2,000

b. Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe rregullator për
financimin me grante të kushtëzuara të funksioneve
vendore apo projekteve kapitale në sektorë strategjikë
për njësitë e vetëqeverisjes vendore.

2020 2020 3,500 1,000 0 2,500

B4
B4. Rritja e kapaciteteve të NJVV-ve që të përdorin
huamarrjen për financimin e projekteve kapitale,
brenda politikave kombëtare të borxhit publik

Menaxhimi i
shpenzimeve
publike

MFE MB/AMVV 2020 2022 6,600 1,700 0 4,900

B4

B4.1 Brenda politikave kombëtare makroekonomike
e fiskale, në limitin vjetor të huamarrjes publike të
përcaktohet një hapësirë e dedikuar për qeverisjen
vendore.

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve

publike
MFE MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2020 2,100 500 0 1,600

B4.2 Hartimi i kuadrit nënligjor për parandalimin dhe
menaxhimin e problemeve dhe vështirësive financiare
në nivel vendor

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve

publike
MFE MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2021 4,500 1,200 0 3,300

B5

B5. Forcimi i sistemit të menaxhimit të financave
publike në nivel vendor

Menaxhimi i
shpenzimeve
publike

MFE Partnerë
zhvillimi 2020 2022 454,800 17,200 2,400 435,200

B5.1 Përmirësimi i kapaciteteve të përgjithshme të
NJVV-ve në fushën e menaxhimit financiar publik

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve

publike

MFE MB/AMVV
Partnerë zhvillimi 2020 2022 27,000 3,600 0 23,400

a. Forcimi i kapaciteteve dhe zbatimi i instrumenteve
për hartimin, zbatimin, raportimin, vlerësimin dhe
auditimin e buxheteve vendore 2020 2022 10,000 1,200 0 8,800

b. Konsolidimi i procesit të buxhetimit PBA në të
gjitha NJVV-të 2020 2022 10,000 1,200 0 8,800



c. Hartimi i raporteve të monitorimit të performancës
funksioneve/shërbimeve vendore sipas programeve
buxhetore 2020 2022 7,000 1,200 0 5,800

B5.2. Evidentimi i problemeve të kontabilitetit në
nivel vendor dhe përgatitja e paketës së masave për
trajtimin e tyre

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve

publike
MFE Partnerë zhvillimi 2020 2022 2,800 400 2,400 0

B5.3 Zbatimi i Sistemit të Informacionit Financiar të
Qeverisë (Thesarit) në nivel vendor 01120 - Menaxhimi

i shpenzimeve
publike

MFE KM
Partnerë zhvillimi 2022 2022 420,000 12,000 0 408,000

B5

B5.4 Zgjerimi i reformës së Kontrollit të Brendshëm
Financiar Publik, përfshirë menaxhimin financiar dhe
kontrollin, auditimin e brendshëm, auditimin e
jashtëm etj. në nivel vendor

01120 - Menaxhimi
i shpenzimeve

publike
MFE Partnerë zhvillimi 2020 2022 5,000 1,200 0 3,800

Lidhja 1 - Tabela 1.3

PLANI I VEPRIMIT NË ZBATIM TË DOKUMENTIT STRATEGJIK (2020–2022)
I. Qëllimi strategjik: Decentralizimi dhe reforma e qeverisjes vendore
II. Qëllimi i politikës: Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm vendor

III. Programi buxhetor: Të ndryshme sipas objektivave specifik (kolona C)

Nr.

Objektivi specifik C: Nxitja e zhvillimit të
qëndrueshëm vendor Referenca e

rezultatit me
produktet e
programit
buxhetor

Institucionet përgjegjëse Afati i zbatimit Kosto
indikative
(në mijë
lekë)

Burimi i mbulimit Hendeku
financiar
(në mijë
lekë)Institucioni

përgjegjës
Institucioni
kontribues

Afati i
fillimit

Afati i
mbarimit

Buxhet
Shteti (në
mijë lekë)

Financim i
Huaj (në
mijë lekë)

C1 C1. Zbatimi efikas i funksioneve të veta bazuar në
një kuadër ligjor të qartë e të harmonizuar

Ministritë e linjës
institucione dhe
agjenci publike
MB/AMVV

Ministritë e linjës
institucione dhe
agjenci publike
Partnerë zhvillimi

2020 2022 519,400 0 0 519,400



C1.1. Harmonizimi i kuadrit ligjor e rregullator për
shërbimin e furnizimit me ujë dhe trajtimit të ujërave të
ndotura (ligji për sektorin e ujit)

06370 -
Furnizimi me ujë
dhe kanalizime

MIE
MB/AMVV

MFE
ERRU

Partnerë zhvillimi

2020 2022 22,400 0 0 22,400

a. Rishikimi i kuadrit ligjor në lidhje me kompetencat
rregullatore të NJVV-ve për administrimin e plotë të
ndërmarrjeve në pronësi dhe korrigjimi i
mbivendosjeve ligjore në kompetencat mbikëqyrëse e
vendosjen e standardeve midis AKUKM-it dhe
ERRU-së

2020 2020

b. Përcaktimi i standardit minimal të cilësisë dhe
sigurisë së shërbimit të furnizimit me ujë dhe kostimi i
tij 2020 2020

c. Hartimi i studimeve të riorganizimit të mundshëm të
SH.A. UK-ve për rritjen e eficiencës 2020 2022

i. Përcaktimi i mekanizmave të përshtatshme për
riorganizimin e shërbimeve në ndërmarrje më të
mëdha, përfshirë modalitetet e bashkëpunimit
ndërinstitucional në nivel vendor.

2020 2021

ii. Përcaktimi i nxitësve financiarë konkretë për
riorganizimin strukturor të ndërmarrjeve dhe
buxhetimi i planeve të riorganizimit 2021 2022

iii. Konsultime mes NJVV-ve, MIE-s dhe ERRU-së
për planet e organizimit 2020 2021

C1

C1.2 Rimëkëmbja financiare e sektorit të furnizimit me
ujë dhe largimit të ujërave të ndotura

06370 -
Furnizimi me ujë
dhe kanalizime;

06220 -
Infrastruktura
Vendore dhe

Rajonale

MIE
FZHSH

MB/AMVV
MFE

2020 2022 68,000 0 0 68,000

a. Rritja e subvencioneve për operimin e shërbimit për
të mbuluar hendekun financiar për NJVV-të 2020 2021

b. Vlerësimi i mundësisë së aplikimit nga UK si
konsumatorë të kualifikuar për efekt të furnizimit me
energji për operimin e shërbimit 2020 2020



c. Përcaktimi dhe buxhetimi i financimeve për
investime në nivel vendor nga buxhetit i shtetit për
arritjen e standardit minimal 2021 2022

ç. Rishikimi i kritereve për shpërndarjen e granteve me
bazë performancën për rritjen e cilësisë së shërbimit 2020 2021

d. Asistencë teknike për NJVV-të për hartimin e
planeve të biznesit dhe aplikimin për rishikimin e
tarifave të ujit 2020 2022

C1.3 Qartësimi dhe financimi i përpjesshëm i
kompetencave vendore në trajtimin e ujërave,
menaxhimin e burimeve ujore dhe sigurinë e digave 04240 -

Menaxhimi i
infrastrukturës së

kullimit dhe
ujitjes;
06220 -

Infrastruktura
vendore dhe

rajonale

AMBUMBZHRMI
E

MB/AMVVMFE
AMVV

2020 2021 69,400 0 0 69,400

a. Asistencë teknike për NJVV-të për rishikimin e
tarifave të ujit të përdorur AMBU 2020 2020

b. Përcaktimi i qartë i kompetencave vendore në
menaxhimin e burimeve ujore dhe mënyrës së
financimit 2020 2021

C1

c. Rritja e kompetencave monitoruese dhe zbatuese të
NJVV-ve për menaxhimin e burimeve ujore

MBZHR
MIE

2020 2020

ç. Hartimi i raportit për kostimin e funksionit të
mbikëqyrjes së sigurisë së digave dhe mbulimi i këtyre
kostove për çdo NJVV 2020 2020

C1.4 Rritja e cilësisë dhe eficiencës së shërbimit të
menaxhimit të integruar të mbetjeve

06220 -
Menaxhimi i

mbetjeve urbane
MIE
MTM

MIE
Partnerë zhvillimi

2020 2022 133,200 0 0 133,200

a. Asistencë teknike për NJVV-të për zbatimin e
VKM-së nr. 319, datë 31.5.2018, “Për miratimin e
masave për kostot e menaxhimit të integruar të
mbetjeve”

2020 2022

b. Hartim i studimeve/planeve me qëllim zbatimin e
objektivave të përcaktuar në dokumentet strategjikë në
fushën e mbetjeve 2020 2022



c. Asistencë teknike për qartësimin dhe negocimin e
marrëdhënieve kontraktuale të NJVV-ve me qeverinë
qendrore dhe impiantet e trajtimit të mbetjeve 2020 2021

ç. Ndërtimi i impianteve të trajtimit të mbetjeve në
përputhje me masterplanin kombëtar 2021 2022

d. Vlerësimi dhe shqyrtimi i planeve të përmirësimit
nga institucionet përgjegjës të përcaktuar në VKM-në
nr. 452, datë 11.7.2012, “Për lendfillet e mbetjeve”, i
ndryshuar

2020 2022

C1

dh. Asistencë teknike dhe financiare për NJVV-të për
ofrimin e shërbimeve sipas standardeve, përfshirë edhe
mbledhjen e diferencuar dhe riciklimin 2020 2022

e. Përcaktimi i standardeve kombëtare minimale dhe
asistencë për arritjen e tyre 2021 2022

C1.5 Rishikimi i funksionit të transportit rrugor për
rritjen e eficiencës

04520 -
Transporti rrugor MIE

MB/AMVV
MFE

MSHMS

2020 2021 5,600 0 0 5,600
a. Rishikimi i roleve të këshillit dhe kryetari në
përcaktimin e organizimit të transportit qytetas dhe
ndërqytetas në përputhje me kompetencat përkatëse
kuadër të secilit organ 2020 2020

b. Rishikimi i ligjit për transportet rrugore dhe
përcaktimi i autoritetit rregullator dhe monitorues të
NJVV-ve

2020 2021

c. Përgatitja e kuadrit rregullator për kompensimin e
tarifave të transportit publik për kategori të veçanta 2020 2021

C1.6 Forcimi i kompetencave rregullatore dhe
administrative të NJVV-ve në fushën e mbrojtjes së
mjedisit

05320 -
Programe për
mbrojtjen e

mjedisit
MTM

MB/AMVV
MTM
AKM

2020 2022 69,400 0 0 69,400



a. Rishikim i bazës ligjore për lejet e mjedisit për të
përcaktuar përgjegjësitë dhe kompetencat bashkiake
rregullatore dhe monitoruese për aktivitetet industriale
që kanë një ndikim relativisht të ulët në mjedis dhe që
zhvillohen në zona urbane, jashtë zonave industriale 2020 2021

C1

b. Rishikimi i kompetencës bashkiake për monitorim
dhe sanksione administrative direkte lidhur me
mbrojtjen e mjedisit AKP 2020 2020

c. Qartësimi i kompetencës vendore në fushën e
mbrojtjes nga ndotja e ajrit, e ujit dhe akustike MTM 2020 2020

ç. Asistencë teknike dhe rritje kapacitetesh për planet
vendore të veprimit për mjedisin dhe strukturat
përkatëse 2020 2022

d. Asistencë teknike dhe rritje kapacitetesh për
mbrojtjen e natyrës e të biodiversitetit, në përputhje
me legjislacionin përkatës në fuqi

dh. Krijimi i një modeli menaxhimi për mjedisin dhe
trajnimi i administratës së NJVV-ve ASPA 2020 2022

C1.7 Rritja e eficiencës së shërbimeve vendore në
bujqësi, zhvillim rural, pyje dhe kullota

04250 - Zhvillimi
rural duke

mbësht. prodh.
Bujq., blek.,
agroind. dhe

market.

MBZHR

MB/AMVV
MFE

AMVV
Partnerë zhvillimi

MBZHR
AKP

2020 2021 65,200 0 0 65,200

a. Rishikimi i ndarjes së kompetencave për mbrojtjen
dhe administrimin e tokës mes qarkut dhe bashkive 2020 2020

b. Mbështetje me asistencë teknike dhe financime për
hartimin e planeve të reja të menaxhimit të pyjeve e
kullotave në nivel vendor MTM 2020 2021

c. Dhënia e kompetencave për sanksione
administrative direkte për bashkitë në lidhje me shkelje
në mbrojtjen dhe shfrytëzimin e pyjeve e kullotave 2020 2020

C1
ç. Përcaktimi i kompetencave të NJVV-ve në
informacionin dhe këshillimin bujqësor MB

MBZHR 2020 2021



C1.8 Rritja e eficiencës në administrimin e rrjeteve të
ujitjes e kullimit

04240 -
Menaxhimi i

infrastrukturës së
kullimit dhe

ujitjes

MBZHRM
FE MB/AMVV NJVV

2020 2021 1,400 0 0 1,400

a. Plotësimi i kuadrit nënligjor
2020 2021

b. Financimi nga buxheti i shtetit i investimeve në
infrastrukturën e ujitjes dhe kullimit dhe sigurisë së
digave 2020 2022

C1.9 Mbështetje për NJVV-të për ushtrimin e
funksioneve të lidhura me sigurinë publike

10190 -
Emergjencat

civile
01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

MB NJVV

2020 2022 5,600 0 0 5,600

a. Programi për mbështetjen e MZSH-së në nivel
vendor
b. Qartësimi i rregullimit të funksionit të MZSH-së
vendore
c. Rishikimi/forcimi i kompetencave të policisë
bashkiake
C1.10 Rritja e eficiencës për ofrimin e shërbimeve
sociale

10430 -
Përkujdesi social,

10140 -
Shërbimet e

kujdesit social

MSHMS
MFE

MB/AMVV (për
pikën ë)

NJVV (për pikën
ë)

MB/AMVV
NJVV

MSHMS (për pikën
d)

Partnerë zhvillimi

2020 2022 66,600 0 0 66,600

a. Hartimi dhe miratimi i standardeve të shërbimeve
dhe kostove për njësi 2020 2022

b. Ngritja e kapaciteteve të NJVV-ve për planifikimin e
shërbimeve sociale (duke përfshirë identifikimin,
menaxhimin, monitorimin dhe vlerësimin e sistemit të
shërbimeve sociale) 2020 2022

c. Plotësimi i paketës rregullatore për mënyrën e
financimit të shërbimeve të kujdesit shoqëror 2020 2022

C1

ç. Rishikimi i skemës së jashtëkontraktimit dhe
prokurimit të shërbimeve të kujdesit social nga NJVV-
të 2020 2021

d. Plotësimi i kuadrit nënligjor për ligjin e strehimit
social 2020 2022



dh. Financimi në rritje për skemat e strehimit social
(përfshirë investime) 2020 2022

e. Konsolidimi dhe përdorimi i sistemit të integruar të
informacioni për përfituesit e shërbimeve të kujdesit
shoqëror në të gjitha nivelet 2020 2021

ë. Rishikimi i ligjit për shërbimet sociale për të siguruar
eficiencë më të lartë të procedurave vendimmarrëse
brenda NJVV-ve për menaxhimin e shërbimeve sociale
(neni 28)

2021 2022

C1.11 Rritja e eficiencës për ofrimin e shërbimeve në
fushën e arsimit

09120 - Arsimi
bazë (përfshirë
parashkollorin)
09230 - Arsimi i

mesëm (i
përgjithshëm)

MASR
MFE

MB/AMVV
Partnerë zhvillimi

2020 2021 5,600 0 0 5,600
a. Qartësimi i kompetencave administrative të NJVV-
ve në administrimin e arsimit parashkollor

2020 2020

b. Krijimi i një sistemi të ndërsjellë shkëmbimi të
dhënash midis MASR/Institucioni Arsimor Vendor,
MFE dhe NJVV-ve, mbi regjistrimin dhe frekuentimin
e fëmijëve në kopshte e nxënësve në shkolla 2020 2021

c. Rregullimi i ofrimit të transportit të fëmijëve dhe
mësuesve nëpërmjet NJVV-ve 2020 2021

ç. Ngritja e skemës së financimit të mirëmbajtjes së
vazhdueshme dhe investimeve në sistemin shkollor
parauniversitar nga buxheti i shtetit, në harmoni me
parimet e autonomisë vendore 2020 2021

d. Ngritja e një skeme financimi për pajisjen e
kopshteve me materiale didaktike për fëmijët 2020 2021



C1

dh. Shqyrtimi i mundësisë së financimit të një programi
universal/kombëtar për ofrimin e ushqimit në arsimin
parashkollor për përmirësimin e cilësisë dhe aksesit në
kopshte, zbutjen e varfërisë dhe rritjen e përfshirjes
dhe kohezionit social 2020 2020

e. Hartimi i planeve për menaxhimin e arsimit
parashkollor 2020 2020
ë. Rishikimi i kompetencave administrative të NJVV-
ve në administrimin e arsimit parauniversitar krahas
konsolidimit të Shkollës së Drejtorëve dhe Portalit të
Mësuesve 2020 2021

C1.12 Rishikimi i legjislacionit sektorial për funksionet
vendore në shërbimin shëndetësor

07220 -
Shërbimet e

kujdesit parësor
MSHMS MB/AMVV

MFE

2020 2021 7,000 0 0 7,000

a. Zhvillimi i standardeve dhe kostove për njësi në
shërbimin shëndetësor parësor 2020 2021

b. Përcaktimi i qartë i kompetencave vendore për
shëndetin publik dhe financimi i tyre 2020 2020

C1
c. Ngritja dhe konsolidimi i skemës së financimit për
kompetencat e NJVV-ve në fushën e shëndetësisë,
përfshirë mirëmbajtjen e godinave shëndetësore 2020 2021

C2

C2. Sigurimi i zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik
vendor

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

MIE
MFE
NJVV
ASHK

Partnerë zhvillimi
2020 2022 396,375 59,900 110,000 226,475

C2.1 Forcimi i funksionit të zhvillimit ekonomik
vendor. 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

MIE
MFE
NJVV

Partnerë zhvillimi

2020 2022 45,250 30,000 0 15,250

a. Hartimi i ndryshimeve ligjore sektoriale që fuqizojnë
rolin e NJVV-ve për investimet strategjike,
partneritetin publik-privat, menaxhimin e aseteve
vendore etj.

2020 2022



b. Asistencë teknike dhe ngritje kapacitetesh për
shfrytëzimin e aseteve vendore për zhvillim ekonomik

2020 2020

c. Lehtësimi i procedurave të menaxhimit të pronës
publike nga bashkia për zhvillim 2020 2020

C2.2 Lehtësimi i procesit të transferimit të pronave
publike te NJVV-të për qëllim zhvillimi publik

01180 - Shërbimi
i kthimit dhe

kompensimit të
pronave

ASHK
NJVV

MB/AMVV
Partnerë zhvillimi

2020 2022 250,000 10,000 110,000 130,000

a. Ngritja e një task-force me pjesëmarrje të nivelit
qendror dhe vendor për përshpejtimin e procesit të
transferimit të pronave 2020 2022

b. Krijimi i një sistemi të digjitalizuar integral në nivel
kombëtar për regjistrat e pronave të transferuara në
NJVV 2020 2022

c. Asistencë teknike për NJVV-të për identifikimin,
vlerësimin dhe rivlerësimin e pronave për transferim 2020 2022

C2
C2.3 Mbështetja për fuqizimin e strukturave të turizmit
në nivelin vendor 04760 - Zhvillimi

i turizmit MTM MB/AMVV
MK 2020 2022 15,750 9,000 0 6,750

C2.4 Qartësimi i funksioneve e përgjegjësive në fushën
e Trashëgimisë Kulturore. Rishikimi i kuadrit ligjor 08220 -

Trashëgimia
Kulturore dhe

Muzetë
MK MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2022 1,063 900 0 163

C2.5 Ngritja e një sistemi të integruar të zhvillimit të
zonave dhe objekteve të trashëgimisë kulturore në
nivel vendor

08220 -
Trashëgimia

Kulturore dhe
Muzetë

MK MTM 2020 2021 56,812 10,000 0 46,812

C2.6 Skema vendore për mbështetjen e bizneseve me
grante apo shërbime të tjera

04130 -
Mbështetje për

zhvillim
ekonomik

MFE
MB/AMVV

NJVV
Partnerë zhvillimi 2020 2022

27,500 0 0 27,500

a. Asistencë teknike për NJVV-të



C3
C3 Ngritja dhe përditësimi i sistemeve të
standardeve minimale kombëtare për shërbimet
vendore

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV Ministritë e linjës

Partnerë zhvillimi 2020 2022 6,250 0 0 6,250

C3

C3.1 Vlerësim i ligjit nr. 139/2015, për të përforcuar
konceptin e standardit minimal kombëtar sektorial 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV Partnerë zhvillimi 2020 2021 6,250 0 0 6,250

C3.2 Hartimi/përditësimi i standardeve minimale
kombëtare për fushat prioritare:

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

Ministritë e linjës
NJVV

Partnerë zhvillimi
2020 2022

0 0 0 0

a. MZSH;
b. Arsimi parauniversitar;
c. Shërbimet e pastrimit, gjelbërimit, etj.
ç. Strehimit;
d. Sigurisë (Policia bashkiake);
dh. Bujqësisë dhe zhvillimit rural;
e. Emergjencave Civile.



Lidhja 1 - Tabela 1.4

PLANI I VEPRIMIT NË ZBATIM TË DOKUMENTIT STRATEGJIK (2020–2022)
I. Qëllimi strategjik: Decentralizimi dhe reforma e qeverisjes vendore

II. Qëllimi i politikës: Forcimi i qeverisjes së mirë
III. Programi buxhetor: Prefekturat dhe funksionet e deleguara të pushtetit vendor

Nr.

Objektivi specifik D: Forcimi i qeverisjes së mirë
në nivel vendor Referenca e

rezultatit me
produktet e
programit
buxhetor

Institucionet përgjegjëse Afati i zbatimit
Kosto

indikative
(në mijë
lekë)

Burimi i mbulimit
Hendeku
financiar
(në mijë
lekë)Institucioni

përgjegjës
Institucioni
kontribues

Afati i
fillimit

Afati i
mbarimit

Buxhet
Shteti (në
mijë lekë)

Financim i
Huaj (në
mijë lekë)

D1

D1. Sigurimi i një qeverisjeje të hapur, rritje të
transparencës, llogaridhënies dhe shtrirje më të
madhe të e-qeverisjes në nivel vendor

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

DAP
NJVV
Partnerë
zhvillimi

2020 2022 68,550 43,750 15,750 9,050

D1.1 Rishikimi i procedurave të brendshme të NJVV-
ve në përputhje me Kodin e ri të Procedurave
Administrative 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
NJVV MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2020 16,250 10,000 0 6,250

D1.2 Përgatitja e një programi për rritjen e mundësimit
të aksesit efektiv të qytetarëve në vendimmarrjen
vendore dhe aktet normative vendore përmes botimit
proaktiv dhe përdorimit të TIK-ut 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
NJVV MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2022 2,800 0 0 2,800



D1.3 Mbështetja e qeverisjes vendore për përdorimin e
platformave të informacionit publik 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
NJVV MB/AMVV

Partnerë zhvillimi 2020 2022 45,750 30,000 15,750 0

D1.4 Përdorimi i formave të informacionit dhe
këshillimit publik për aspekte të financave publike dhe
qeverisjes 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
NJVV MB/AMVV

Partnerë zhvillimi

2020 2022 3,750 3,750 0 0

a. Konsultime publike për buxhetin afatmesëm dhe
vjetor 2020 2022

D1

b. Konsultime publike me qytetarët, tatimpaguesit
familjarë dhe organizatat e biznesit për taksat e tarifat
vendore 2020 2022

c. Botimi i udhërrëfyesve praktikë për taksat dhe
buxhetet vendore për qytetarët dhe bizneset 2020 2022

D2

D2. Integrimi evropian dhe qeverisja vendore

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MEPJ
Projekte

MB/AMVV 2020 2022 88,473 2,000 81,973 4,500

D2.1 Forcimi i kapaciteteve të NJVV-ve në kuadrin e
projekteve të financuara nga fondet e BE-së

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MB/AMVV Partnerë zhvillimi 2020 2022 22,229 2,000 20,229 0



D2.2 Forcimi i kapaciteteve të njësive të integrimit
evropian në të gjitha bashkitë 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MB/AMVV Partnerë zhvillimi 2020 2022 18,125 0 18,125 0

D2.3 Vlerësimi i performancës së bashkive në kuadër
të procesit të Integrimit Evropian 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV Partnerë zhvillimi 2020 2022 10,000 0 5,500 4,500

D2.4 Forcimi i bashkëpunimit midis NJVV-ve në
kuadrin e bashkëpunimit rajonal dhe ndërkufitar 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MEPJ

MB/AMVV
IPA

Partnerë zhvillimi
2020 2022 3,500 0 3,500 0

D2

D2.5 Fushatë informacioni mbi procesin e integrimit
dhe BE-në në nivel vendor 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MEPJ

MB/AMVV IPA
Partnerë zhvillimi 2020 2022 31,119 0 31,119 0

D2.6 Mbështetje e NJVV-ve me synim rritjen e aksesit
në fondet e BE-së

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

MB/AMVV
MEPJ

IPA
Partnerë zhvillimi 2020 2022 3,500 0 3,500 0



D2.7 Ngritja e Fondit Kombëtar për nivelin vendor
lidhur me projektet e BE-së

01120 -
Menaxhimi i
shpenzimeve

publike
MFE MB/AMVV

MEPJ 2020 2021 0 0 0 0

D3
D3. Fuqizimi i strukturave komunitare në nivel
vendor (Komisionet Qytetare, Kryetarët e fshatrave,
Ndërlidhësit Qytetarë)

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
Partnerë
zhvillimi

MB/AMVV 2020 2022 10,000 0 10,000 0

D3

D3.1 Forcimi i kapaciteteve të ndërlidhësve me
qytetarin në strukturat komunitare 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MB/AMVV Partnerë zhvillimi 2020 2022 6,500 0 6,500 0

D3.2 Përgatitja e një udhëzuesi mbi funksionimin e
strukturave komunitare 01160 -

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MB/AMVV Partnerë zhvillimi 2020 2020 3,500 0 3,500 0

D4 D4. Adoptimi i politikave kundër korrupsionit në
nivelin e qeverisjes vendore

Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor

NJVV
MEPJ
Projekte

MB/AMVV 2020 2022 48,068 0 48,068 0



D4.1 Përcaktimi i metodologjisë dhe hartimi i drafteve
të Vlerësimit të Rrezikut të Integritetit dhe Kodit
Standard të Sjelljes
a. Përgatitja e metodologjisë së Vlerësimit të Rrezikut
të Integritetit dhe Kodit Standard të Sjelljes
b. Hartimi i drafteve, proceset e konsultimit, rishikimi
e finalizimi i tyre

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

NJVV
MD

Partnerë zhvillimi
2020 2021 5,060 0 5,060 0

D4

D4.2 Hartimi i planeve vendore të rrezikut të
integritetit dhe Kodit të Sjelljes në bashkitë pilot dhe
konsultimi me grupet e interesit
a. Përgatitja e planeve vendore të rrezikut të integritetit
dhe Kodit të Sjelljes në 6 bashkitë pilote dhe dërgimi i
tyre për miratim pranë bashkive
b. Takime informuese
c. Mbështetje teknike për finalizimin e modelit

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV NJVVMD

Partnerë zhvillimi 2020 2022 5,060 0 5,060 0

D4.3 Informimi dhe ngritja e kapaciteteve të bashkive
të reja mbi përdorimin e instrumenteve të hartuara në
kuadër të politikave antikorrupsion dhe marrja në
dorëzim nga autoritetet përgjegjëse të qeverisë
qendrore

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

NJVV
MD

Partnerë zhvillimi
2020 2022 2,530 0 2,530 0

D4.4 Takime informuese për hartimin e planeve
vendore të rrezikut të integritetit dhe Kodit të Sjelljes
në të gjitha bashkitë e vendit (në vijim të 6 bashkive
pilot)

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

NJVV
MD

Partnerë zhvillimi
2020 2022 5,060 0 5,060 0

D4

D4.5 Hartimi i planeve vendore të rrezikut të
integritetit dhe Kodit të Sjelljes dhe konsultimi me
grupet e interesit
a. Përgatitja e planeve vendore të rrezikut të integritetit
dhe Kodit të Sjelljes dhe dërgimi i tyre për miratim
pranë bashkive
b. Takime teknike konsultative
c. Ekspertizë teknike për finalizimin e modelit

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

NJVV
MD

Partnerë zhvillimi
2020 2022 8,433 0 8,433 0



D4.6 Inkurajimi i bashkive të përcaktojnë një buxhet
specifik për implementimin e politikave vendore AK,
në përputhje me Strategjinë AK dhe inkurajimi i
bashkive të tjera

01160 -
Prefekturat dhe
funksionet e
deleguara të

pushtetit vendor
MB/AMVV

NJVV
MD

Partnerë zhvillimi
2020 2022 21,926 0 21,926 0


